Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus theol. de actibus humanis - Cod. Ettenheim-Münster 302

[S.l.], 1697

Quaestio 2da

[urn:nbn:de:bsz:31-131009](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131009)

ad minorem actibus partibus in falsum p[er]dissentem in virtute
 actibus n[on] in aliter differentibus falsis, nisi quatenus agnoscit
 illud vero ad verum. Quia igitur, alium ad hoc, ut voltas feratur
 in finem boni boni boni beatissime actus cognitum

Quaestio 3ta

Utrum ad hoc, ut voltas feratur in
 suum obiectum idem
 obiectum debeat esse
 actualiter cognitum.

Hanc quoniam in presenti articulo tractat & proponit J. Bach
 sub his verbis: Utrum voltas moveatur ab intellectu. sicut n[on] intellectus movet
 voltem, eamque determinat, quoad specificationem, ita inversim voltas movet
 intellectum & determinat quoad exercitium, n[on] autem quoad specificationem.
 non voltas, sicut libera n[on] in alijs potijs, sed ad intellectui ingrat, ut casual
 in actus suos v. g. ut de re, qui ante apprehendit confusa & leniter, mox
 cogit ab intentione & distincte apprehendit, quae de re plura infert, & hoc efficit
 cultorem n[on] lib[er]i ad difficultas occurrunt, utrum quocumque voltas operatur,
 n[on] de eo circa quod operatur haberi debeat notitia intellectus; adeoque utrum fieri,
 plures impossibile sit voltem elucere actum, n[on] promotum ad intellectum, & huius
 status quoniam.

Conclusio. Hinc h[ab]et de pot[est]ate dei ordinaria impossibile e[st], ut voltas
 quod operatur, n[on] presente ac perseverante semper aliquo notitia intellectus circa idem
 illius operis effectus. Ita post actum tenent fieri res solent.

Prob[atur] primo ex illis, ut videtur, q[uod] de actis ingijs in p[ar]te moralit[er] agendi
 nulla cupido: idem nihil volitum nisi cognitum: Item ubi amor ubi oculi.

Prob. Eto a priori dicitur, necesse est, si nullo vitales volles affus, de maxime
de ethico volthij: alqui volthium definitur in, quod procedit a cognoscibili quo
pripio, pna mas cognoscere go.

Conclusio 3da. hoc de potia dei absolute n' implicat, quon
volles feratur in suum obm sine pna hia cognoscere, no deus suppleat
defectum suppletionis. Baludanus, arg. grati. cominal. 6.
tao e' pna cognos in ipse influit in actus volthij, d' e' tm conditio applicand
obm volthij, canq; ad actum pna determinans; sed deus pnt & obm volthij
applicare, & eam ad actum eodem determinare - go. Major q' si pater
quia ad equatum effectum pna actum volthij e' ea pna, volthas
& h'itij. minor. Prob. obm volthij applicatur & ipse ad actum
pna determinatur sola manifestacione bonitatis ethice, alqui deus
pnt volthij manifestare bonitatem ethicam go.

Prob. Eto h'itij sine pna cognoscione determinatur ad actum pna
a volthij, go & volthas ad amorem ad alium actum a deo poterit determinari.

Obijciunt pna. obm volthij e' bonum cognoscitur go.
R. d' d' pna tantum: bonum cognoscitur in sensu d'icte d'phantasie & h'itij
negatur in sensu cognoscito negatur contentis. ta e' quia cognos n' e' factij
nao volthij, d' tm cogitatio sine pna non.

Obijciunt Eto. go volthium e' pna d'icte a pna intro cum
cognoscione pna gubem & actus volthij sunt volthij, go cum cognoscione & i
R. ad Mg. volthium dicere deus pna e', in a pna intro. secundus
cum cognoscione. pna e' effectus volthij & intro; secundus v. extrin
& ab alio supplebile.

Conclusio 4da simplex apprehensio ethice ab alij pna iudicio
liberali n' sufficit ad volthem libere movendam. S. Th. h. ad secundum.

Totus: Major; estq; eius scilicet & p[ro]p[ri]o contra utiq; p[ro]p[ri]o est.
 Et sic: quia, sine separatis h[ab]et for[ma] lib[er]as, quae t[ame]n p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a
 apprehendunt, ut convenientia & disconvenientia s[un]t n[on]e.
 Et sic quia actualis lib[er]tas consistit in electione unius p[ro]p[ri]i p[ro]p[ri]i
 lib[er]tas n[on] operatur nisi inter duo app[ro]p[ri]a

Notandum dicitur. ac vultum lib[er]e movendam
 quia et simpliciter p[ro]p[ri]o t[ame]n app[ro]p[ri]a; ut convenientia & disconvenientia
 h[ab]et vim sufficientem movendi vultum ad p[ro]p[ri]um. Et sic: quia
 vultus app[ro]p[ri]a appellat bonum sive p[ro]p[ri]um, atq; ad p[ro]p[ri]um
 apprehensionem bonum & malum representatur vultu.

Obijcit cum scilicet q[uod] simpliciter apprehensionem movendi
 app[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]i, q[uod] vultum app[ro]p[ri]a actualis & simpliciter
 vultus app[ro]p[ri]a. Respon[dit] it[em] q[uod] S. Thomas in 2da dist.
 4. q. 3. art. 5. videtur concedere motus p[ro]p[ri]i in vultu omni ex app[ro]p[ri]a
 h[ab]entia incompleta & simpliciter. R[espon]dit simpliciter apprehensione q[uod]q[ue]
 conjungi p[ro]p[ri]um quiddam simpliciter, q[uod]q[ue] nullum tale p[ro]p[ri]um conjungi
 ut apparet v. g. in cane & ovem leporem venabilem, quorum alibi viso lepore
 fudit, quia tunc apprehendit leporem; h[ab]et v. fudit, quia vultum p[ro]p[ri]i
 est h[ab]entia quiddam incompleta & vultu leporem p[ro]p[ri]i vultum.
 Quare negamus apprehensionem h[ab]ere sic iudicij deliberati & deliberati
 app[ro]p[ri]a tunc app[ro]p[ri]i motus in vultu. concedimus aut[em] iudicij eudem
 ad simpliciter apprehensionem movendi vultum. Atq; S. Thomas
 quod aliter sunt is apprehensionis nomen ab i lapsus, sine
 p[ro]p[ri]i tunc app[ro]p[ri]a in deliberati.

Conclusio q[uod] iudicij p[ro]p[ri]i n[on] sufficit ad movendi
 vultum. Ita est. Atq; h[ab]et conclusio ab experientia quod dicitur in
 scilicet, vultu dicitur varijs iudicij p[ro]p[ri]i p[ro]p[ri]i sine vultu

nota erga res illas: ut n. uelutari iudicium facultatum & designari a
 practico in eo, qd. facultas hinc iudicio potest obijci, ab eo aliqd. & n.
 ipse actus huius aliqd. circa idem eum V.g. Deum esse bonum
 sapientem de n. iudicio nisi facultativa: ab u. Deum amandum
 esse aut amabilem &c. sunt iudicia practica, quoniam huiusmodi
 aliquis actus huius circa Deum. priora igitur illa iudicia sufficiunt
 ad mouendam uoluntatem; & requirit aliqd. ex posteriori uel. practico
 nro more explicando.

• **Conclusio sta** : iudicia de actu practico sufficiunt ad
 mouendam uoluntatem siue sit Imperatiuum siue infinitiuium
 ut mouant, & si liberale: prius est Practice Practico uocant.
 iudicium practico infinitiuium est, qd. sufficit semper ad mouendam uoluntatem
 alia ex illo actus uoluntatis n. sequitur ueritas: cuiusmodi est Deum esse amabilem
 laudabilem &c. Imperatiuum aut mouet uoluntatem cum efficacia,
 & semper loquitur affirmatiue, cuiusmodi est hoc, Deum hinc esse amandum
 &c. fac hoc &c. & utrumq. horum ad mouendam uoluntatem sufficit, qd.
 cuius uis eorum obijciunt actus uoluntatis, adeoque afficit uoluntas ea quolibet
 eorum.

Nec refert, qd. dicitur in D. ad mouendam uoluntatem requirit
 iudicium practice practico: quoniam n. de iudicio efficaci, n. de
 sufficienti, qd. n. contra nos: diuisio n. iudicium practico prius est
 sufficienti ad mouendam uoluntatem, in hunc statum imperium
 liberale efficacius est, & uoluntatis uelut huius.

Arguitur i. nro ab experientia: experimus n. inquit
 Bonau. & Gerson, et alios, in operari uolte, dum loquuntur & intendunt

De sensibus in audire sapientia si actu intellectus, nemo in aliquo co-illig
 qui cessant experiri sunt, postea de eadem habet remota sententia: Vnde
 gaudium & amor Apostoli Pauli dum erat captus in ditionem eorum, fuit
 de rebus istis haud ignotis, de de iis, quas vidit ipse & mentem, ut ipse testatur
 cum ait, se audire pro arcana, in alijs autem iuris de ab, nam sensus
 videre & audire. fuit synonyma.

Prohibetur 2da. Eadem experientia dicitur, volentem
 prohibetur in suo actu cessante interim actu, ut si quis de vero cogitare
 moveatur ad eum amorem, ille postmodum ut aliquid in continua
 amore cessante de cognitione. — Et ille experientia minus
 fallere qui iuram; nam potius experimur contrarium videlicet, quod pro cognitione
 de otio amato paulatim minuitur, minuitur et de decrescat fervor
 amoris, & repente de profusa cognitione, respicit amor: quod minus e veria
 cognitio ad actum volentis inchoandum, quod continuandum.